
 

 

DELIBERAZIONE N. XII/ 3797  SEDUTA DEL  20/01/2025 

Presidente  ATTILIO FONTANA 
 

Assessori regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA 

  ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI 

  GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE 

  FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE 

  GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI 

  ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI 

  PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI 

  GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI 
 

Con l'assistenza del Segretario Riccardo Perini 
 

Su proposta dell’Assessore Giorgio Maione 
 
 

Oggetto 

MODIFICA E SOSTITUZIONE DELL’ALLEGATO 4 – PROGETTO “STRADE VERDI - INTERVENTI INTEGRATI IN 

AREE PUBBLICHE URBANE PER LA RIDUZIONE DELLE EMISSIONI DERIVANTI DAL TRAFFICO E 

L’ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI” ALLA DGR 24 GIUGNO 2024 - N. XII/2634  “DECRETO-

LEGGE 12 SETTEMBRE 2023, N. 121 “MISURE URGENTI IN MATERIA DI PIANIFICAZIONE DELLA QUALITÀ 

DELL’ARIA E LIMITAZIONI DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE”: RAFFORZAMENTO DELLE MISURE ATTUATIVE 

DEL PIANO REGIONALE DEGLI INTERVENTI PER LA QUALITÀ DELL’ARIA (PRIA) VIGENTE NEGLI AMBITI DI 

INTERVENTO MAGGIORMENTE RESPONSABILI DELLE EMISSIONI, IN ATTUAZIONE DEL DECRETO-LEGGE 13 

GIUGNO 2023, N. 69 “DISPOSIZIONI URGENTI PER L’ATTUAZIONE DI OBBLIGHI DERIVANTI DA ATTI 

DELL’UNIONE EUROPEA E DA PROCEDURE DI INFRAZIONE E PRE-INFRAZIONE PENDENTI NEI CONFRONTI 

DELLO STATO ITALIANO” E DELLA D.G.R. N. 1754 DEL 15 GENNAIO 2024” 

 

 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014: 
 

 

Il Direttore Generale Dario Fossati 
 

 

I Dirigenti   Matteo Lazzarini   Gian Luca Gurrieri 

 

 

 

Esito favorevole del controllo degli aspetti finanziari e/o patrimoniali, ai sensi dell'art. 8, comma 5 della 

D.G.R. n. 4755/2016:  

Il Direttore Centrale Manuela Giaretta  

 



 

 

 

RICHIAMATI: 

 

• le norme statali che hanno disposto lo stanziamento di risorse in favore delle 

regioni del bacino padano per l’attuazione di misure per il risanamento della 

qualità dell’aria e in particolare il decreto del Ministero dell’Ambiente n. 412 del 

18/12/2020 - come integrato dai decreti n. 347 del 22/11/2022, n. 417 del 

8/09/2023 e n. 3 del 18/07/2024 - che ha approvato il Programma di 

finanziamento a valere sul Fondo previsto dal D.L. n. 104/2020 in base al quale 

risultano assegnate a Regione Lombardia risorse permanenti per ogni anno a 

partire dal 2020; 

• la l.r. 11dicembre 2006, n. 24 “Norme per la prevenzione e la riduzione delle 

emissioni in atmosfera a tutela della salute e dell’ambiente”; 

• il Piano Regionale Interventi per la Qualità dell’Aria (PRIA), approvato con DGR 

11 settembre 2013 n. X/593 e successivamente aggiornato con D.G.R. 2 agosto 

2018, n. XI/449; 

 

VISTA la DGR 24 giugno 2024 - n. XII/2634, con la quale, tra le altre misure, è stata 

approvata l’iniziativa di incentivazione denominata “Strade Verdi - interventi integrati 

in aree pubbliche urbane per la riduzione delle emissioni derivanti dal traffico e 

l’adattamento ai cambiamenti climatici”, la cui scheda tecnica è stata approvata con 

l’Allegato 4, quale parte integrante e sostanziale dell’atto, che definisce il progetto 

comprensivo dei criteri e delle modalità di attuazione per la realizzazione di progetti 

comunali di riqualificazione di aree urbane volti a ridurre l’esposizione dei soggetti più 

vulnerabili all’inquinamento di prossimità e al risollevamento delle polveri generato dal 

transito dei veicoli; 

 

RILEVATO che tale misura, di dotazione complessiva pari a € 10.180.000,00, rientra, 

integrandole, nelle misure previste nell’azione TP-2n “Azioni per la mobilità sostenibile in 

ambito urbano” prevista dal Piano Regionale Interventi per la Qualità dell’Aria (PRIA); 

 

CONSIDERATO che: 

• la suddetta DGR n. 2634/2024 ha previsto la trasmissione dell’Allegato 4 al 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica per la sua approvazione e 

per l’emanazione del conseguente decreto di impegno al finanziamento della 

misura, come previsto dal Decreto Direttoriale n. 412/2020; 

• la scheda tecnica del progetto “Strade Verdi”, di cui all’Allegato 4, è stata 

trasmessa formalmente al MASE in data 26 giugno 2024 con nota PEC protocollo 

T1.2024. 0067633; 

• Il MASE, a seguito della disamina della proposta, ha comunicato le relative 

osservazioni e richieste di modifica con nota del 16 settembre 2024, registrata in 

entrata con protocollo T1.2024.0107807; 

• A seguito di successive interlocuzioni con gli uffici ministeriali, la proposta del 

progetto “Strade Verdi” è stata modificata coerentemente con quanto richiesto 

e trasmessa nuovamente al MASE in data 17 dicembre 2024 con nota PEC 

protocollo T1.2024.0172675; 



 

 

 

RILEVATO che la DGR n. 2634/2024 ha subordinato l’attuazione dell’iniziativa “Strade 

Verdi” all’approvazione formale del progetto da parte del MASE e al conseguente 

impegno delle risorse destinate al progetto da parte del Ministero; 

 

VISTA la comunicazione di approvazione del progetto “Strade Verdi - interventi integrati 

in aree pubbliche urbane per la riduzione delle emissioni derivanti dal traffico e 

l’adattamento ai cambiamenti climatici” trasmessa dal MASE in data 24 dicembre 2024 

con nota PEC registrata con protocollo T1.2024.0174922; 

 

DATO ATTO che le modifiche richieste e apportate al progetto di cui all’Allegato 4 della 

DGR n. 2634/2024 non alterano le finalità e gli obiettivi della misura né la dotazione 

complessiva finanziaria prevista pari a € 10.180.000,00, seppure ne modifichino il riparto 

di imputazione sulle annualità 2025, 2026, 2027;  

 

RILEVATA, pertanto, la necessità di modificare quanto disposto con la DGR n. 2634/2024 

ai punti 8. e 10.  in merito all’approvazione dei contenuti dell’Allegato 4, di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale, in particolare rispetto all’imputazione prevista 

sulle annualità 2025 – 2026 – 2027 del bilancio regionale delle relative risorse; 

 

RITENUTO di confermare le premesse e i contenuti disposti nella suddetta DGR n. 

2634/2024 relativi a tutte le altre finalità e azioni non inerenti al progetto “Strade Verdi - 

interventi integrati in aree pubbliche urbane per la riduzione delle emissioni derivanti 

dal traffico e l’adattamento ai cambiamenti climatici” riportato nell’Allegato 4 del 

medesimo atto;  

 

RITENUTO, altresì, di approvare l’iniziativa “Strade Verdi - interventi integrati in aree 

pubbliche urbane per la riduzione delle emissioni derivanti dal traffico e l’adattamento 

ai cambiamenti climatici” riportata in Allegato A al presente atto quale parte 

integrante e sostanziale, così come approvata formalmente dal MASE in data 24 

dicembre 2024; 

 

VALUTATO che la suddetta misura di incentivazione non ricade all’interno della 

normativa relativa agli Aiuti di Stato in quanto i contributi non interessano opere e 

infrastrutture pubbliche destinate allo svolgimento di attività economiche; 

 

VISTA la legge regionale del 30 dicembre 2024 - n. 23 “Bilancio di previsione 2025-2027”; 

 

DATO ATTO che l’iniziativa di cui all’Allegato A prevede una dotazione finanziaria 

complessiva pari a € 10.180.000,00 (diecimilionicentottantamila/00), dei quali: 

• € 10.000.000,00 destinati all’attuazione dei progetti finanziati con il bando “Strade 

Verdi” ripartiti in € 3.000.000,00 per l’annualità 2025, in € 4.000.000,00 per 

l’annualità 2026 e in € 3.000.000,00 per l’annualità 2027 e che trovano copertura 

sul capitolo di spesa 16214 del bilancio di previsione 2025-2027; 

• € 140.000,00 destinati all’attività di assistenza tecnica di supporto ai Comuni 

selezionati nelle fasi di attuazione e monitoraggio dei progetti finanziati, svolta da 

parte di un soggetto tecnico qualificato che sarà individuato da Regione 



 

 

Lombardia tramite procedura di evidenza pubblica, ripartiti in € 34.000,00 per 

l’annualità 2025, in € 52.000,00 per l’annualità 2026 e in € 54.000,00 per l’annualità 

2027 e che trovano copertura sul capitolo di spesa 16891 del bilancio di 

previsione 2025-2027; 

• € 40.000,00 destinati all’attività di assistenza tecnica SIREG a supporto alla 

struttura regionale competente nelle fasi di istruttoria e valutazione delle 

domande, ripartiti in € 20.000,00 per l’annualità 2025 e in € 20.000,00 per 

l’annualità 2026 e che trovano copertura sul capitolo di spesa 16892 del bilancio 

di previsione 2025-2027; 

 

VISTI: 

• la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 “Testo unico delle leggi regionali in materia 

di organizzazione e personale”; 

• i provvedimenti organizzativi della XII Legislatura e in particolare la d.G.R. n. 628 

del 13 luglio 2023 che ha approvato il nuovo assetto organizzativo della Giunta 

regionale; 

• il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII Legislatura, approvato 

con Deliberazione del Consiglio Regionale del 20.6.2023 n. 42/2023 e in 

particolare l’obiettivo strategico 5.1.5 - “Migliorare la qualità dell’aria e ridurre le 

emissioni”; 

 

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni riportate in premessa,  

 

1. di approvare l’Allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto, in 

modifica e sostituzione dell’allegato 4 della dgr n. 2634 del 24 giugno 2024, che 

aggiorna il progetto “Strade Verdi - interventi integrati in aree pubbliche urbane 

per la riduzione delle emissioni derivanti dal traffico e l’adattamento ai 

cambiamenti climatici” così come modificato e approvato formalmente dal 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) in data 24 dicembre 

2024 (nota prot. n. T1.2024.0174922); 

 

2. di dare atto che l’iniziativa di cui all’Allegato A prevede una dotazione 

finanziaria complessiva pari a € 10.180.000,00 (diecimilionicentottantamila/00); 

 

3. di prevedere per l’attuazione del bando “Strade Verdi” una dotazione finanziaria 

pari a € 10.000.000,00 sul triennio 2025-2027 - ripartita in € 3.000.000,00 per 

l’annualità 2025, in € 4.000.000,00 per l’annualità 2026 e in € 3.000.000,00 per 

l’annualità 2027 - che trova copertura sul capitolo di spesa 16214 del bilancio di 

previsione 2025-2027; 

 



 

 

4. di prevedere per l’attività di assistenza tecnica di supporto ai Comuni selezionati 

un importo pari a € 140.000,00 sul triennio 2025-2027 - ripartito in € 34.000,00 per 

l’annualità 2025, in € 52.000,00 per l’annualità 2026 e in € 54.000,00 per l’annualità 

2027 - che trova copertura sul capitolo di spesa 16891 del bilancio di previsione 

2025-2027; 

 

5. di prevedere per l’attività di assistenza tecnica SIREG di supporto nella fase di 

istruttoria regionale un importo pari a € 40.000,00 sul biennio 2025-2026 - ripartito 

in € 20.000,00 per l’annualità 2025 e in € 20.000,00 per l’annualità 2026 - che trova 

copertura sul capitolo di spesa 16892 del bilancio di previsione 2025-2027; 

 

6. di demandare, subordinatamente alla trasmissione del decreto di impegno delle 

suddette risorse da parte del Ministero competente, al Dirigente della Struttura 

Aria della Direzione generale Ambiente e Clima l’adozione del bando attuativo 

secondo i criteri riportati in Allegato A nonché dei conseguenti atti contabili; 

 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e del suo allegato sul 

B.U.R.L., sul sito istituzionale – sezione amministrazione trasparente – in attuazione 

del D.lgs. 33/2013, artt. 26 e 27 e sul portale regionale Bandi e Servizi; 

 

8. di trasmettere il presente atto al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica. 

 

 

 

 IL SEGRETARIO 

 RICCARDO PERINI 

  

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge 
 


		2025-01-20T15:38:20+0100
	RICCARDO PERINI




